
６福薬業発第４７０号 
令和７年２月１０日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 竹野 将行  

 

オンライン診療その他の遠隔医療に関する事例集について（再周知） 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記につきまして、日本薬剤師会より別添のとおり再周知依頼がありま

したのでお知らせいたします。 

本事例集は、地域においてオンライン診療を含む遠隔医療が適切に実施され

ることを目的としており、豪雪地帯等公共交通の利用が困難な地域における患

者支援にも重要な役割を担っています。医薬品提供体制の構築においても有用

な情報が含まれておりますので、貴会業務にご活用していただきますようお願

い申し上げます。 



 

日 薬 業 発 第 41 4 号 

令 和 ７ 年 ２ 月 ５ 日 

 

都道府県薬剤師会 担当役員 殿 

 

日本薬剤師会 

                          副会長 荻野 構一     

 

 

オンライン診療その他の遠隔医療に関する事例集について（再周知） 

 

 

平素より本会会務にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

厚生労働省医政局総務課より別添のとおり連絡がありましたので、お知らせ

します。 

オンライン診療その他の遠隔医療の果たす役割を明確にし、国民、医療関係

者双方の理解を促進する等、地域において遠隔医療が幅広く適正に実施される

ため、厚生労働省においては「オンライン診療その他の遠隔医療の推進に向け

た基本方針」を定めており（令和５年９月６日付け日薬業発第202号）、基本方

針に伴う「事例集」については、令和６年５月７日付け日薬業発第57号ほかに

てお知らせしたところです。 

今般の連絡は、豪雪地帯等公共交通の利用が著しく困難な地域において、患

者が適切に診療を受けることができるよう、「令和６年の地方からの提案等に

関する対応方針」（令和６年 12 月 24 日閣議決定）において、オンライン診療

を含む遠隔医療を幅広く推進する観点から、オンライン診療を導入している医

療機関及び地域における取組事例について、地方公共団体に令和６年度中に通

知することとされたことを踏まえた「事例集」の再周知に関するものです。 

貴会におかれましては内容につきご了知いただきますとともに、地域におけ

る医薬品提供体制の構築にあたりご参考頂きたいと存じます。 

会務ご多用のところ誠に恐縮ですが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

＜別添＞ 

 オンライン診療その他の遠隔医療に関する事例集について（再周知） 

（令和７年１月 28 日付．厚生労働省医政局総務課事務連絡） 

 



事 務 連 絡 

令和７年１月 28 日 

 

公益社団法人 日本薬剤師会 御中 

 

厚生労働省医政局総務課 

 

オンライン診療その他の遠隔医療に関する事例集について（再周知） 

 

都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛て事務連絡を別添のとお

り発出しましたので、同内容について、貴団体会員等にご周知いただきますよう

お願い申し上げます。 

  



別添 

事 務 連 絡 

令和７年１月 28 日 

 

   都 道 府 県 

各  保健所設置市  衛生主管部（局） 御中 

   特 別 区 

 

厚生労働省医政局総務課 

 

オンライン診療その他の遠隔医療に関する事例集について（再周知） 

 

「オンライン診療その他の遠隔医療の推進に向けた基本方針について」（令和

５年６月 30 日付け医政発 0630 第３号厚生労働省医政局長通知）の別添２とし

てお示しした「オンライン診療その他の遠隔医療に関する事例集」については、

これまでに、令和５年８月版及び令和６年４月版を作成してきたところです。 

今般、豪雪地帯等公共交通の利用が著しく困難な地域において、患者が適切に

診療を受けることができるよう、「令和６年の地方からの提案等に関する対応方

針」（令和６年 12月 24日閣議決定）において、オンライン診療を含む遠隔医療

を幅広く推進する観点から、オンライン診療を導入している医療機関及び地域

における取組事例について、地方公共団体に令和６年度中に通知することとさ

れました。 

それを踏まえ、下記の事例集について、改めて周知いたしますので、ご活用い

ただきますよう、よろしくお願いいたします。また、各都道府県におかれては、

関係市区町村等に対してもご周知のほどよろしくお願いいたします。 

 

○ オンライン診療その他の遠隔医療に関する事例集（令和５年８月版） 

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001233108.pdf 

○ オンライン診療その他の遠隔医療に関する事例集（令和６年４月版） 

https://www.mhlw.go.jp/content/001246664.pdf 

 


